Secundu(m) hoc institutu(m) a(u)t(em) usus an-
tiquae monetae o(mn) (n)o abrogand(us) esset, ut in
officina monetaria pro 13 marcis antiquae monetae
solvantur decem marcae novoru(m) solidoru(m) sive
scotonu(m). Id damnu(m) semel subeundu(m) esset,
ut inde eo maius commodu(m) ad provincia(m)
hanc redundaret; sufficeretq(ue) 'monetam intra 25
aut plures annos renovari, '

Hoc scriptu(m) a(nn)o 1519.

2

cji. Z nich nalezy zrobi¢ monety, ktorych 24 sta-
nowi jedna grzywne. Na szelagi moznaby przetopi¢
polszelagi, ktorych piec dawaloby jeden skojec,
jeden zasé bylby zamieniany na cztery nowe denary.

Zgodnie zas z tem postanowieniem nalezy cal- -
kowicie zabroni¢ uzywania dawnej monety, aby
w mennicy za 13 grzywien dawnej monety placono
dziesie¢ grzywien nowych solidow, albo skojcow.
Te strate raz nalezy ponies¢, aby stad tem wicksza
korzyéé na prowincje te splynela; wystarczyloby
monete odnawia¢ co 25, lub wiecej lat.

Pisano to w roku 1519.
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| Monete Cudende Ratio.

Przedruk z manuskryptu

FELIKSA REICHA
z 1526 roku

z uwzglednieniem odmian tekstu w manuskrypcie

FRYDERYKA FISCHERA

zmarlego w 1529 roku.

Manuskrypty znajduja sie¢ w tajnem archiwum panstwo’
wem w Krolewcu.

Monete Cudandet Ratio per Nicola...").

Quamquam innumere pestes sunt, quibus regna®),
principatus, et respublice’) decrescere solent, hec
tamen quatuor (meo judicio) potissime’) sunt, dis-
cordia, mortalitas, terre sterilitas et monete vilitas.
Tria prima adeo evidentia sunt, ut nemo ita esse
nesciat, sed quartum, quod ad monetam attinet, a pa-
ucis et non nisi cordatissimis consideratur: quia non
uno impetu simul, sed paulatim®), occulta quadam
ratione respublicas evertit.

Est’) autem moneta aurum vel argentum signa-

tum, qua precia emptibilium vendibiliumque rerum

numerantur secundum cujusvis reipublice vel guber-
nantis ipsum institutum: est ergo moneta tanquam
mensura quedam communis estimationum. Oportet
autem id, quod mensura esse debet, firmum semper
ac statum $ervare modum, alioquin necesse est con-
fundi ordinationem reipublice, ementes quoque et

1) Poczatek pierwszej strony rekopisu Reicha uszkodzony po
»Nicola...* brak kawalek, u Fischera naglowek: Monetae cudendae Ralio.
¥) 'w manuskrypcie Fischera ,Regna“.

%) poézniej dopisane; u Fischera ,Regiones®.

4) m, Fischera ,potissima”.

%) w m, Fischera dodane: ,et”.

9 m. F. dodany naglowek: Monela quid sit definitur.
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vendentes multipliciter defraudari, quemadmodum si|
ulna, modius, pondusve certam quantitatem non ser-|
vet. Hanc igitur mensuram, estimationem puto ipsius
monete, que etsi in bonitate materie fundetur, opor-|:
tet tamen valorem ab estimatione discerni: potest|
enim pluris estimari moneta, quam ejus, qua constat,
materia et e converso.